Gabinete / Reitoria Página 1 de 5

ATA DA 2.ª SESSÃO (1.ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE ENSINO, 1

PESQUISA E EXTENSÃO – CEPE – DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 2

– UNESPAR. Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de março de dois mil e vinte e três, 3

às 09h (nove horas), reuniram-se os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e 4

Extensão – CEPE – pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme regulamentado 5

pela Resolução Nº 005/2022 – COU/UNESPAR, para as reuniões dos Conselhos 6

Superiores realizadas durante o período de 2022 (dois mil e vinte e dois) e 2023 (dois 7

mil e vinte e três), de acordo com a lista de presença anexa, a fim de deliberar sobre 8

a pauta prevista na Convocação nº 002/2023. O Gabinete da Reitoria recebeu a 9

justificativa de ausência da conselheira: Rosemeri Rocha da Silva. I. Expediente: 1. 10

Comunicações. II. Ordem do dia: 2. Discussão e deliberação sobre a proposta 11

de Regulamento do Regime de Trabalho de Tempo Integral e Dedicação 12

Exclusiva – TIDE – dos Docentes da Unespar. (Processo 20.230.531-8). EM 13

REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: sem solicitação de registro em ata. EM REGIME 14

DE VOTAÇÃO: aprovada por maioria 18 (favoráveis), com 3 (três) votos contrários. I. 15

Expediente: 1. Comunicações: o conselheiro Pedro Alexandre Gomes comentou 16

sobre a reunião na Fundação Araucária com o objetivo de discussões referentes a 17

uma parceria com a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) em relação aos 18

processos de Mestrado, Doutorado e Pós-Doutorado interinstitucionais. A conselheira 19

Marlete dos Anjos Silva Schaffrath apresentou a informação de que a Pró-Reitoria 20

de Graduação (Prograd) fará, neste ano, a revisão de regulamentos da Unespar 21

ligados ao ensino, e que a ideia é realizar modificações com o amplo debate com a 22

comunidade. A conselheira Rosimeiri Darc Cardoso invitou a todas e a todos para 23

participarem das apresentações das Poesias referentes à proposta do projeto Cultura 24

em Ações Afirmativas - Mulheres na Cultura. Parabenizou os participantes do projeto 25

e do trabalho inclusivo também realizado. Após, comunicou que a Unespar e as 26

demais universidades estaduais estão trabalhando para o lançamento do curso de 27

formação para extensionistas, em que há edital aberto para professor auxiliar, 28

realizado de forma virtual. O conselheiro Carlos Alexandre Molena Fernandes 29

informou sobre o evento de capacitação realizado no Seminário de Pós-Graduação, 30

junto aos Coordenadores de Curso, em função dos critérios de avaliação da 31

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes). Além disso, 32

Gabinete / Reitoria Página 2 de 5

indicou o lançamento do portal de periódicos da Unespar, devidamente indexados 33

com DOI e os respectivos registros. A Presidente da Sessão, Prof.ª Salete Machado 34

Sirino, iniciou as comunicações relembrando as ações produzidas em parceria com 35

as Pró-Reitorias, Prograd, Proec, PRPPG e Propedh para participar e conseguir 36

aumentar o número das bolsas dos órgãos de fomento, nos âmbitos federal e estadual. 37

Também, argumentou que ocorrerá um próximo CAD para aprovação de auxílio 38

alimentação, por parte da universidade, para as(os) estudantes e registrou 39

agradecimento às Pró-Reitorias no trabalho de participação de editais para provimento 40

de bolsas. Ademais, lembrou a agenda em Brasília, em contato com os ministérios e 41

o vice-presidente da República, reafirmando a principal pauta da Associação Brasileira 42

dos Reitores das Universidades Estaduais e Municipais (Abruem): a Assistência 43

Estudantil. Classificou como importante que as universidades estaduais participem de 44

editais federais que propiciam recursos (custeio e investimento) assim como as 45

federais. Na segunda comunicação, mencionou que, no dia 09 (nove) de março, 46

reuniram-se os Reitores do Conselho de Reitores das Universidades Estaduais 47

Paranaenses (Cruep), junto dos respectivos Pró-Reitores de Gestão de Pessoas, para 48

apresentação de proposta à Secretaria de Estado da Ciência Tecnologia e Ensino 49

Superior (Seti) de recomposição de GT para estudar a melhoria da carreira dos 50

agentes universitários e dos docentes. II - Ordem do dia: 2. Discussão e deliberação 51

sobre a proposta de Regulamento do Regime de Trabalho de Tempo Integral e 52

Dedicação Exclusiva - TIDE - dos Docentes da UNESPAR. (Processo 20.230.531-53

8). – eu, Ivone Ceccato, fiz a relatoria da matéria que trata do regulamento do regime 54

de trabalho de tempo integral e dedicação exclusiva - TIDE - aos docentes da 55

Universidade Estadual do Paraná – Unespar, que apresenta parecer favorável da 56

Câmara de Legislação e Normas. Neste momento, foi solicitada a participação do 57

Procurador Jurídico da Unespar, Dr. Paulo Sérgio Gonçalves, ao pleno do CEPE para 58

esclarecimento de dúvidas sobre a matéria. Inicialmente, avaliou a necessidade de 59

atualização da resolução para adequação dos procedimentos à luz da legislação 60

vigente para novas solicitações de TIDE, sendo possível sua alteração posteriormente. 61

EM REGIME DE DISCUSSÃO: foram discutidas dúvidas sobre o processo, sem 62

solicitação de registro em ata. Em questão de ordem, o conselheiro João Henrique 63

Lorin solicitou o pedido de vistas do processo. EM REGIME DE VOTAÇÃO O 64

Gabinete / Reitoria Página 3 de 5

PEDIDO DE VISTAS: reprovado por maioria 13 (contrários), havendo 4 (favoráveis) e 65

3 (abstenções). EM REGIME DE VOTAÇÃO O PARECER: aprovado por maioria 10 66

(favoráveis), havendo 6 (seis) abstenções. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: 67

foram solicitadas as seguintes alterações: “no Art. 7.° § 2° - complementação do trecho: 68

‘Conselho de Centro de Áreas’”; “no Art. 7.° §4° - inclusão do trecho: com efeitos 69

retroativos a partir da aprovação do Conselho de Centro de Área”; “no Art. 2.°, nos 70

parágrafos, - complementação do trecho – “O Regime de TIDE”; “No Art. 10, § 2.º - 71

realizar a supressão do parágrafo segundo”; “Atualização da numeração da resolução 72

nos anexos”. EM REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovado por maioria, 15 73

(favoráveis), havendo 2 (abstenções). Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente 74

da Sessão, Prof.ª Salete Machado Sirino, encerrou a sessão on-line às 11:16 (onze 75

horas e dezesseis minutos), e eu, Ivone Ceccato, Chefe de Gabinete da Reitoria, 76

lavrei a presente Ata, que seguirá para aprovação do Conselho. 77

Ata aprovada na 4.ª Sessão (2 ª. Ordinária) do CEPE, realizada no dia 09/05/2023 (às 09

horas).